

**Aanvullende voorwaarden overlijdensrisicodekkingen
ORV DVV 15.01**

Inhoud

1. Aanvullende voorwaarden overlijdensrisicodekkingen
2. Begripsomschrijvingen
3. Omvang van de dekking
4. Premievrij maken van de verzekering
5. Afkoop
6. Beperking van het recht op uitkering
7. Slotbepalingen

- 1. Aanvullende voorwaarden overlijdensrisicodekkingen**

In aanvulling op de Algemene voorwaarden gelden de navolgende bepalingen. Als bepalingen in deze Aanvullende voorwaarden afwijken van de Algemene voorwaarden, gaan de Aanvullende voorwaarden voor. Als bepalingen in de Algemene voorwaarden en/of Aanvullende voorwaarden afwijken van het gestelde in de verzekeringsovereenkomst, gaat de verzekeringsovereenkomst voor. Als de bepalingen in de verzekeringsovereenkomst afwijken van de pensioenbrief, gaat de pensioenbrief voor.
- 2. Begripsomschrijvingen**

In deze aanvullende voorwaarden wordt verstaan onder:

 - 2.1 Netto voorziening verzekeringsverplichtingen**

De wiskundige waarde van een niet tegen eenjarige leeftijdsafhankelijke risicopremies of een risicokoopsom gesloten verzekering, berekend op basis van de netto grondslagen waarop de verzekering is gefinancierd volgens de bij de verzekeraar gebruikelijke methode.
 - 2.2 Overlijdensrisicodekking**

De dekking die bij overlijden van de verzekerde voorziet in de uitkering van een (tijdelijk) partnerpensioen en/of wezenpensioen of van een kapitaal voor de aankoop van een (tijdelijk) partnerpensioen en/of wezenpensioen. De omschrijving van de overlijdensrisicodekking staat in de pensioenbrief en op het pensioenoverzicht.
 - 2.3 Partnerrelatie**

Een huwelijk, geregistreerd partnerschap of een duurzame gezamenlijke huishouding. Van een duurzame gezamenlijke huishouding is sprake als uit de basisregistratie personen blijkt dat de verzekerde tenminste 6 maanden samenwoont met een ongehuwde persoon. Dit mag geen bloedverwant of aanverwant in de eerste graad zijn.
 - 2.4 Pensioengevend inkomen**

Het (gedeelte van het) jaarinkomen van de verzekerde, dat op grond van de pensioenbrief bepalend is voor de hoogte van de te verzekeren pensioenaanspraken.
- 3. Omvang van de dekking**
 - 3.1** Het voor de verzekeraar uit de verzekering voortvloeiende overlijdensrisico dan wel de verhoging daarvan vangt aan op de ingangs- respectievelijk verhogingsdatum van de overlijdensdekking. De dekking staat beschreven in het pensioenoverzicht dat aan de verzekerde wordt verstrekt.
 - 3.2** De overlijdensrisicodekkingen zijn van kracht in de gehele wereld, tenzij bij het afsluiten van de verzekering anders is bepaald.
- 4. Premievrij maken van de verzekering**
 - 4.1** Het premievrij maken geschiedt met verrekening van eventueel nog aan de verzekeraar verschuldigde bedragen.
 - 4.2** De overlijdensrisicodekking die uitsluitend is gesloten tegen betaling van eenjarige leeftijdsafhankelijke risicopremies heeft geen premievrije waarde.
- 5. Afkoop**
 - 5.1** Afkoop van de overlijdensrisicodekking is uitsluitend mogelijk indien en voor zover de pensioenbrief dit mogelijk maakt.
 - 5.2** Door de afkoop vervallen jegens de verzekeringnemer en de verzekeraar de door middel van deze overlijdensrisicodekking verzekerde pensioenaanspraken.
 - 5.3** Een uitsluitend tegen eenjarige leeftijdsafhankelijke risicopremies gesloten overlijdensrisicodekking heeft geen afkoopwaarde.
 - 5.4** Indien de overlijdensrisicodekking is gefinancierd door middel van een risicokoopsom, is het niet gebruikte deel van de risicokoopsom afkoopbaar. De afkoopwaarde is gelijk aan de waarde die op het moment van afkoop nodig zou zijn om een gelijk verzekerd bedrag te verzekeren tegen het oorspronkelijke tarief.

6. Beperking van het recht op uitkering

- 6.1 Indien de verzekerde overlijdt tijdens of ten gevolge van enige krijgs-, of gewapende dienst, waarbij wordt deelgenomen aan een oorlog of aan handelingen, die met oorlogshandelingen zijn gelijk te stellen is de verzekeraar het verzekerde bedrag niet verschuldigd, tenzij de verschuldigdheid van het verzekerd bedrag volgt uit de uitzondering genoemd in lid 2 of het bepaalde in artikel 11 van toepassing is.
- 6.2 Indien de verzekerde overlijdt als militair of als ambtenaar van het Ministerie van Defensie in burgerlijke openbare dienst tijdens de uitzending naar een gebied buiten Nederland in het kader van vredes-, of humanitaire operaties is de verzekeraar het verzekerde bedrag niet verschuldigd, tenzij de verzekeraar wegens het overlijden van de verzekerde een vorderingsrecht terzake van het verzekerd bedrag verkrijgt op grond van een overeenkomst met het Ministerie van Defensie.
- 6.3 Indien de verzekeraar het verzekerde bedrag niet verschuldigd is op grond van het bepaalde in lid 1 of lid 2, zal de netto voorziening verzekeringsverplichtingen van de verzekering, berekend op een onmiddellijk aan de overlijdensdatum voorafgaand tijdstip worden aangewend als koopsom voor een dadelijk ingaand pensioen. Voor zover de uitkering bij overlijden van een beleggingsverzekering uitsluitend bestaat uit (een gedeelte van) de waarde van de beleggingsverzekering wordt uitsluitend dat gedeelte uitgekeerd.

7. Slotbepalingen

- 7.1 Indien bij een uitkering wegens overlijden van de verzekerde vóór de einddatum van de verzekering blijkt dat de op de verzekering vermelde (gekapitaliseerde) waarde van de voor partner- en/of wezenpensioen(en) bestemde uitkering niet voldoet aan de uitkering die bij of krachtens de Wet op het financieel toezicht minimaal verzekerd zou moeten zijn, zal een bedrag ter grootte van het positieve verschil tussen de (gekapitaliseerde) waarde van de uitkering die verzekerd had moeten zijn en de op het pensioenoverzicht vermelde (gekapitaliseerde) waarde van de uitkering bij overlijden aan de werkgever worden uitgekeerd, als ware dat verschil medeverzekerd.
- 7.2 In gevallen waarin deze Aanvullende voorwaarden niet voorzien beslist de verzekeraar naar redelijkheid en billijkheid.

